
http://soleil151.free.fr/GeneWeb/index.htm

https://gw.geneanet.org/soleil15

La famille Dechézeaux

Menu
principal

Base 
GeneaNet

Menu
principal

Base 
GeneaNet

« La famille Dechézeaux semble avoir ses origines dans le Languedoc. Elle embrassa les doctrines de Luther et de Calvin dès leur apparition. Une
branche se fixa en Poitou et abjura. Une autre branche choisit comme terre d’élection l’île de Ré (ce sont principalements eux qui figurent dans cette
notice) ; elle devait rester fidèle à la Religion Réformée et subir une nouvelle diaspora lors de la Révocation de l’Edit de Nantes. Les pays nordiques
(Norvège) accueillirent en 1685 une partie des Dechézeaux rétais.Quelques-uns de ses membres, enfin, restèrent à Ré, constituant une véritable
aristocratie de fortune, car Louis XIV, s’il infligea aux huguenots des répressions désolantes, leur concéda souvent une liberté : celle de s’enrichir. »

Il est possible, voire probable qu'il existe encore de par le monde des Dechézeaux qui sont les descendants de cette famille : notamment à l'île Maurice ,
en Australie ? Des Dechézeaux émigrèrent aussi aux Etats-Unis, d'où une descendance au Canada. Affaires à suivre ...

Cette notice ne contient que la descendance "agnatique" de Jean Dechezeaux (XIII) et d'Elisabeth Ayraukt , ne sont indiqués que les descendants portant le
nom de Dechézeaux (et leurs conjoints). Pierre Soleil (II), auteur de cette notice, se rattache à la famille Dechézeaux par Marie-Suzanne Dechezeaux
(IX), qui est son aïeule à la septième génération.

Par convention, un numéro en chiffre romain permet de repérer la position de chacun :

- les enfants de l'auteur portent le numéro I,
- lui-même, et son épouse, portent le numéro II,
- ses parents portent le numéro III, ses grands-parents portent le numéro IV, etc ...

On peut, pour simplifier et à titre mnémotechnique, considérer que les générations I à IV sont du XXe siècle, les générations IV à VII du XIXe siècle, les
générations VII à X concernent le XVIIIe siècle.générations VII à X concernent le XVIIIe siècle.

Pierre Soleil (II), janvier 2023

P.S.   Vous pouvez m'envoyer toutes remarques, corrections ou compléments d'information à :  pysoleil@gmail.com

1070

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII DECHÉZEAUX
Pierre 1614 - av. 7.11.1669  Maitre Jean  v. 1617 (St-Martin) - 1708  (Amterdam) 
tonnelier ép. Esther MAURAT 1614  - ép. 12.3.1647 (Rotterdam) Sara VELTHUIJSEN  
7.11.1669  (St-Martin-de-Ré) Fille de Jacob commerçant et l'un des directeurs à la  

Chambre de Rotterdam de la Cie des Indes occidentales

XI DECHÉZEAUX DECHÉZEAUX
Pierre  Jacques Jean  1648-1674 Instructeur de la Marie  1652- 26.1.1669  Anne Marie † 2.4.1692 (Amterdam)     Elisabeth
15.9.1644 11.3.1646 jeunesse  ép. 21.5.1670  (St-Martin- (St-Martin-de-Ré) ép. (Amsterdam, Noord-Holl) 

de-Ré) Jeanne FAURE 1640  Jean ALARY Docteur. Post.

X DECHÉZEAUX
Jean 4.10.1671 Pierre 31.12.1673 (St-
(St-Martin-de-Ré)  Martin-de-Ré) -  18.6.1676

(St-Martin-de-Ré)

IX DECHÉZEAUX
Daniel marchand.  ép. 
Magdeleine MECHAIN

VIII DECHÉZEAUX
Madeleine  Rachel 26.1.1740 (Loix) -  Elizabeth Eve  Pierre Nicolas  † av. 1804 Capitaine  
19.11.1806 (La Flotte) ép. Jean de marine marchande. ép. filleul d'Elisabeth
COUTURIER Tonnelier, marchand 25.4.1770 (St-Martin-en-Ré) Jeanne Dechézeaux

Famille Dechézeaux

 Jean Dechézeaux (XII) semble avoir été l'un des premiers réfugiés protestants. Tout d'abord
aventurier, il commence une carrière militaire au service de la république de Hollande. A ses bans, Jean
Dechézeaux (XII) il déclare venir de l'île de St Martin. Dans un acte notarié de La Haye du
6.4.1650, il est fait mention d'un oncle Thomas Ayrault demeurant à St-Martin à l'Isle de Ré, et à
qui il donne procuration pour vendre ses biens.

https://www.thiemowind.nl/wp-content/
uploads/2021/12/previewpotter.pdf

Jean Dechézeaux fut le premier propriétaire du
tableau Le Taureau (1647) de Paulus Potter,
l'une des peintures les plus célèbres du L'âge d'or
néerlandais, avec sa taille et son naturalisme
impressionnants.

COUTURIER Tonnelier, marchand 25.4.1770 (St-Martin-en-Ré) Jeanne Dechézeaux
GIRARD † 3.4.1804 (La Flotte)

VII DECHÉZEAUX
Augustin Nicolas Jeanne Madelaine 2.1.1772 (La Flotte) - Marie 23.1.1773 (La Flotte) ép. Anne Catherine 2.3.1774 (La Flotte) - 10.1.1848 
24.7.1770 (La Flotte) - 31.3.3.1833 (La Flotte) ép. 26.8.1796 7.8.1804  (St-Michel en l'Herm, (La Flotte) Blanchisseuse.  ép. 14.8.1816 (La 
17.2.1771 (La Flotte)  (La Flotte) son cousin Etienne Just  85)  Guillaume OUVRAY Flotte) Mathieu Isaac BAUDOIN 14.3.1764 (La 

ARNAUD 3.12.1775 (La Flotte) Post. 1776 (Fontenai, 50) Maréchal Flotte) - 16.10.1825 (La Flotte) Tonnelier. Post.

Arrière-petit-fils d'Elie Arnaud 
VI et Renée Dechézeaux, pg 1073

V

 (Pierre) Daniel Dechécheaux (VIII) avait été classé le 6 octobre 1761, ayant
effectué six années au cabotage précédemment. Il est appelé au service du roi dur le Guerrier,
du 10.10.1761 au 30.11.1762 en qualité de matelot à 12 livres. Après cette campagne il
sert dans le port de Rochefort. En 1763 et 1764 on le trouve sur l'Aimable à la part. Il
est reçu maître pour le petit cabotage en 1769 ; à ce titre il commande l'Anonyme en 1177
et 1778. Il meurt en mer en mars 1780 sur le navire "Le Fier Rodrigue".

Ce navire a tout une histoire : En 1777, la Marine royale vend à Beaumarchais
"L'Hippopotame" navire de guerre déclassé qu'il va restaurer pour le rebaptiser "Le Fier
Rodrigue". A partir de 1778, il l'utilisa pour transporter des armes aux insurgés
américains. Il a quitté Rochefort en janvier 1778, a navigué à Saint-Domingue et
l'Amérique, et était de retour à Rochefort le 1er octobre. Début 1779, il quitte Rochefort
pour naviguer vers Brest et l'île d'Aix. Il a quitté l'Ile d'Aix vers avril et a navigué vers
l'Amérique. En juillet 1779, Fier Rodrigue escortait un convoi de dix navires près de
Grenade. Le 6, il rencontra la flotte sous Estaing, se préparant au combat. la marine
française la réquisitionne et elle participe à la bataille de Grenade qui s'ensuit. Son
capitaine, Montault, est tué et l'officier auxiliaire de 22 ans Ganteaume. La réquisition du
Fier Rodrigue entraîne la capture de plusieurs navires du convoi de Beaumarchais.
Beaumarchais a protesté et a demandé une compensation à la Couronne française.Vers août
1779, le Fier Rodrigue fut utilisé comme navire-hôpital à Charlestown, pour soutenir le
siège de Savannah . Deux mois plus tard, la Marine l'a renvoyée à Beaumarchais. Fier
Rodrigue appela le Chesapeake et Yorktown, d'où elle partit le 14 août 1780, à destination
de Rochefort. Le 1er août 1780, Fier Rodrigue arrive à Île de Ré , escortant un convoi de 15
navires en provenance de la Nouvelle-Angleterre, ainsi que deux prix capturés aux

Combat naval de l'île de Grenade, 6.7.1779

1071

navires en provenance de la Nouvelle-Angleterre, ainsi que deux prix capturés aux
Britanniques. Fier Rodrigue fut condamné en mars 1782, et démoli à Rochefort en 1784.

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI

DECHÉZEAUX X
Jeanne (Loix)  bapt. Sara 31.12.1669
1.8.1668 (St-Martin-de-Ré)
(St-Martin-de-Ré)

IX

Jeanne Catherine et Philémon Adam sont tous deux
enfants de Daniel Adrien, marin et Jeanne Dechézeaux ;

DECHÉZEAUX VIII
(Pierre) Daniel  7.9.1741 (Loix) - † en mer le 6.3.1780 Marie Jeanne Élisabeth 30.12.1742
Capitaine pour le petit cabotage ép. 11.3.1774 Jeanne  (Loix) - 17.4.1816 (Loix) ép. 1.2.1768 
Catherine ADRIEN 8.8.1744 (Loix) -  3.1.1822 (Loix)  (St Martin-de-Ré) (Philémond) Adam 

Famille Dechezeaux
 Jeanne Catherine Adrien (VIII) a fait une déclaration très complète au consistoire de la Rochelle en 1789 très
utile pour connaître en détail sa famille, probablement en application de l'édit du Roi du 27 janvier 1788 :

- 1°) Elle a épousé le 11.3.1774 Pierre Daniel Dechécheaux (VIII), qui décède en mer en 1780. Il est le fils de
Daniel Dechézeaux (IX) et de Catherine Meschain (il ne faut pas lire Metrin). Il doit par ailleurs être identifié
avec Pierre Etienne Daniel Dechezeaux, né à Loix le 16.9.1741.

- 2°) Elle est née à Loix, fille de Daniel Adrien et Jeanne Dechézeaux (qui est cette Jeanne D, non rattachée ?). On peut
noter par ailleurs que son frère Adam Adrien a épousé une soeur de son mari.

- 3°) Elle déclare avoir eu trois enfants, Pierre François Daniel, André Etienne et Mathieu Etienne (VII),
dont elle fournit les actes de baptême. Elle passe sous silence Jeanne Elisabeth † jeune (et née en 1773 hors mariage ?)

- 4°) En conséquence, Pierre Daniel Dechézeaux (1741-1780) ne doit pas être confondu avec un autre Pierre Daniel
Dechézeaux (1733-1785) qui, lui, a épousé Elisabeth Landreau en 1768, et qui a également eu des enfants à peu près en
même temps que son homonyme (*).

(*) par exemple : Etienne et Marie Anne nés le 6 mai 1776 à Loix sont les enfants de Pierre Daniel et Marie Elisabeth Landreau ;
André Etienne né le 3 décembre 1776 est le fils de Pierre Daniel et de Jeanne Catherine Adrien)

Catherine ADRIEN 8.8.1744 (Loix) -  3.1.1822 (Loix)  (St Martin-de-Ré) (Philémond) Adam 
Fille de Jean et Madeleine  ADRIEN 1745 (Loix) Marinier
Rachel Dechézeaux, pg 1071

DECHÉZEAUX VII
Jeanne Elizabeth (Pierre François) Daniel 6.3.1775  (Loix) - 20.11.1820 André Etienne (ou Adam) 3.12.1776 (Loix) - † entre 1811 (Mathieu) Etienne 12.5.1778 
13.1.1773 (Loix) - (Loix) pilote côtier, maitre au petit cabotage  ép. et 1816 Marin et capitaine au petit cabotage.  ép. 5.1.1815 (Loix) - 3.2.1810  (prison 
30.10.1774 (Loix) 29.7.1797 (Loix) sa cousine Anne Madeleine  (Loix) sa cousine Marie Magdelaine DECHÉZEAUX de Dartmoor, Angleterre)  

COUTURIER 10.4.1774 (La Flotte) Couturière  6.12.1780 (Loix) - 27.7.1816 (Loix) Capitaine de navire. Célib.
fille de Jacques D. et Louise Veillon, pg 1073

DECH                           ÉZEAUX VI
Etienne Daniel 23.6.1798 (La Flotte) capitaine Madelaine Anne (Adam) Edmond 24.10.1804 (La Flotte) - 
caboteur ép.  25.10.1824 (Rochefort) Madelaine 21.7.1802  (La Flotte) - 4.12.1879 (La Rochelle) Marin.    ép. 
MASSON 26.12.1803 (St-Denis-d'Oléron) - 3.5.1870 (La Flotte) 24.7.1838 (La Flotte) Madeleine Geneviève 
27.11.1855 (Soulac) lingère Célib. BONNIN, 3.11.1792 (La Flotte) Couturière

DECHÉZEAUX V
Madeleine 20.12.1825 N. †-né Anne Marguerite 2.1.1828 (La Flotte) - Marie Zelaïde 21.12.1828 (La
(La Flotte) - 24.9.1826 24.12.1826 21.1.1864 (Rochefort) ép. 22.11.1847 Flotte) - 10.8.1890 (Bordeaux) ép.
(La Flotte) (Rochefort) (Rochefort) Nicolas Georges CRESSONNOIS 2.1.1851 (Rochefort) Jean SAUTS 

17.10.1823 (Veulettes-sur-Mer, 76) Post. 2.8.1823 (St-Laurent-Médoc)

 La prison située dans la zone désertique de Dartmoor dans le Devon fut construite
entre 1806 et 1809, afin d’y garder plusieurs milliers de prisonniers
français principalement issus des pontons (ou bateaux-prisons), durant les guerres
Napoléoniennes. En effet, les prisons situées à Plymouth, en bord de mer, n’étaient pas
considérées comme assez sûres.
De nombreux prisonniers Américains de la guerre de 1812 y ont aussi séjourné.
C'est là que fut interné et que décéda à l'âge de 32 ans Etienne Dechézeaux (VII),
capitaine en second du navire 'Les deux neveux'.

 Edmond Dechézeaux (VI) serait le dernier personne à porter le nom de Dechézeaux
1086-1087

1072

 Edmond Dechézeaux (VI) serait le dernier personne à porter le nom de Dechézeaux
... en Europe : cf pg

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII DECHÉZEAUX
Jean  †  av. 1645 ép. v. 1613 
Elisabeth AYRAULT

XII DECHÉZEAUX
Etienne l'aîné v. 1623 - 21.3.1683 (St-Martin-de-Ré) Marchand
ép. 1.11.1644 (Ars-en-Ré) Renée AYRAULT † v. 1674 
ép.2°) 15.1.1681 (St-Martin-de-Ré) Anne MURET 1620

XI DECHÉZEAUX
Adam 4.7.1645 Marchand  à Loix  
ép. Jeanne VALLEAU 1650-1716

X DECHÉZEAUX
Renée 15.12.1669 (Loix) bapt.  5.1.1670 (St-Martin-de- Thomas (Loix) Anne 27.11.1672 (St-Martin- Marianne  (Loix) Elisabeth  Marie 4.4.1677 
Ré) ép. 1696 Daniel DURAND 15.1.1665 (La Flotte) bapt.  20.1.1671 de-Ré) - 29.11.1748 (La Flotte) bapt.  4.3.1674 14.1.1676 (St-Martin-de-Ré)
marinier ép.2°) 4.9.1704  (La Flotte) Elie ARNAUD (St-Martin-de-Ré)  ép. Simon DURAND (St-Martin-de-Ré) (St-Martin-de-Ré)
1654 (La Flotte)  Maître de barque ; marchand. Post Marchand à la Flotte. post.

IX DECHÉZEAUX
Jeanne ép. Pierre VEILLON Jacques Etienne 1704 - 10.11.1747 (Loix)  
 22.10.1685 (Loix) marchand Marchand, enseigne dans le bataillon de 

milice des Garde Côte de la paroisse de Loix
Oncle de Simon Veillon  (IX) cf. pg 1086 ;  ép. 1741 (Loix)  Marie Élisabeth GIRARD
grand-père de Suzanne Marie Veillon, ci-dessous

VIII DECHÉZEAUX DECHÉZEAUX
Augustin Pierre Anne 1745-1814  ép. 11.7.1780 (Loix) Marie Ève Élisabeth 23.1.1747 Jacques (Étienne) 1754  - 12.12.1809 
Nicolas 1744  Charles Basile DELBOEUF (St-Maurice, (Loix) ép. 6.9.1784 (Loix) (Loix) Marchand, tonnelier ép. 4.7.1776  
(Loix) 17)  Employé dans la brigade Antoine CLEMENT 1758 (La Rochelle)  Louise VEILLON



25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     

(Loix) 17)  Employé dans la brigade Antoine CLEMENT 1758 (La Rochelle)  Louise VEILLON
Marin et maitre de barque

VII DECHÉZEAUX
Marie Louise Suzanne Marie Magdelaine 6.12.1780 (Loix) - 27.7.1816 Henry Jacques Isaac Louis 4.12.1790   Fanie Elizabeth 7.7.1792 (Loix) -  
26.1.1779 (Loix) ép. (Loix) ép. 5.1.1815 (Loix) André Etienne Thérèse 1788 - (St-Martin de Ré) filleul 17.5.1820 (La Couarde) ép. 10.6.1816 
9.1.1799 (Ars en Ré)  DECHÉZEAUX 3.12.1776 (Loix)  - † av. 1816 24.4.1802 (Loix) d'Etienne-Isaac Dechézeaux (Loix) Jean François LEFORT
Jacques (Josué) AUDRY Marin et capitaine au petit cabotage. et  de Suzanne Valleau 17.1.1787(Loix) M arin, Bouilleur
Marin. Post.

VI

V DECHÉZEAUX
Auzanne 29.4.1830 (Loix)  - 29.1.1893 (Rochefort) Etienne Daniel Etienne Daniel Suzanne (Henriette) 9.4.1834 (Rochefort) - 1903 
ép. Louis Julien Eugène MALBERT 1821 - 10.6.1851  28.7. / 26.11.1831 24.12.1832 (La ép. 3.11.1852 (Rochefort) Alexandre EYSSALET
(Rochefort) charpentier ép.2°)  27.1.1853 (Rochefort)  (Loix) Flotte) - 17.7.1833 16.7.1829 (St Jean d'Angely) - 19.10.1892 
Louis COUTRET 25.4.1829 (Rochefort) calfat. Post. (La Flotte) (Rochefort) entrepreneur de pompes funèbres. Post

 Le droit de passage de l'Ile de Ré au continent est alloué pendants tout le 18e siècle à des entrepreneurs fermiers.
ceux-ci doivent fournir trois grandes barques et chaloupes et deux canots aménagés pour les passagers et les bestiaux
avec un équipage composé d'un maître et de trois matelots. On retouve parmi les fermiers concessionnaires du service
des anciens bourgeois de barque François Daniel Durand (X)

1073
Albert-Michel Luc, gens de Ré au XVIIIe siècle

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI

DECHÉZEAUX X
Sara 20.12.1679 Estienne 27.11.1680 
(Loix) (Loix ,17) bapt.  4.12.1680

 (St-Martin-de-Ré)
ép. Rachel TAUVRON

DECHÉZEAUX IX
Étienne 15.2.1704 (Loix) Marie 1708-1708    Adam
marchand.  ép. Catherine 
GARANDEAU

DECHÉZEAUX VIII
Catherine Rachel Pierre Estienne Catherine Rachel Marie Elizabeth Jacques Adam Isaac François 1.8.1730 (Loix) -  5.5.1790 Jeanne Eve 
26.8. / 29.9.1723 21.9.1724 (Loix) 3.4.1726 (Loix) ép. 7.8. / 24.9.1727 29.1.1729  (Loix) marinier  ép. 30.3.1761 (Loix) 13.3. / 28.3.1732  
(Loix) Jacob MECHAIN (Loix) (Loix) acte régularisat° 3.9.1788 (St-Martin-de-Ré) (Loix)

Famille Dechezeaux

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     

(Loix) Jacob MECHAIN (Loix) (Loix) acte régularisat° 3.9.1788 (St-Martin-de-Ré) (Loix)
marinier Jeanne RIGAUD 21.5.1737 (La Flotte)

DECHÉZEAUX DECHÉZEAUX VII
Marie Josèphine Isaac Pierre Marie Anne Jean Isaac 2.1.1762 (La Flotte) - Jeanne Renée Adam Mathieu
20.11.1793 (Loix) 6.1796 -  15.4.1798 (Loix) 7.7.1782 (Hopital de la Providence , 31.1.1765 (La Flotte) - 19.5.1767

1.11.1796 (Loix) 15.9.1798 (Loix) le Cap, St-Domingue) 15.3.1794 (La Flotte) (La Flotte) Célib.

DECHÉZEAUX VI
Pierre Daniel 27.12.1795 (Loix) - Adam Philippe Madeleine Marguerite 
31.8.1868 (Loix) Maître au cabotage 10.7.1797 (Loix) - 24.7 / 28.8.1798 (Loix)
 ép. 24.2.1829  (Loix) Julie Agathe 27.5.1799 (Loix) ?
CHANJOU 12.12.1810 (Loix)

DECHÉZEAUX DECHÉZEAUX V
Etienne  13.8.1836 (Rochefort)  -   François Xavier Marie Julie Adelina 21.1.1834  (Loix) - 
4.3.1885 (Hopital de la Marine,   5.1838 (Rochefort) - † après 1911 ép. 1.10.1867 (Loix) 
Rochefort) sous-officier de la marine    4.9.1838 (Rochefort) Gabriel MAGNANT 28.6.1830 
ép. 21.7.1863 (Soulac sur Mer 33) (Loire-les-Marais, 17) Instituteur. Post
Marie LENEBRE  27.3.1838

 Isaac François Dechezeaux (VIII) est classé le 12.6.1753 après avoir été novice, effectuant quatre années de cabotage et un
voyage au long cours. Il est commandé pour le service en 1758, sur le Dragon durant huit mois, puis en 1759 on le retrouve au port
de Rochefort ; pourquoi est-il congédié et rend-il ses avances ? En 1761, il est sur le vaisseau du roi, le Tonnant pendant treize mois,
devient « ayde canonnier à 24 livres ». Reçu maître pour le petit cabotage le 18.10.1763, on ne le retrouve qu'en 1777 (sources
incomplètes) commandant la Thétis en "rôle à la part". Il aura la responsabilité de cette barque tous les ans, et plusieurs fois la
même année, selon la numérotation des rôles, jusqu'en 1786, bien qu'en 1778 il fut congédié pour cause de maladie et hors d'état de
servir pour le roi (« une hernie et des douleurs »).

1074

Albert-Michel Luc, gens de Ré au XVIIIe siècle

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI

X

IX

VIII DECHÉZEAUX
Pierre Daniel 25.11.1733 (Loix) - 2.5.1785   Pierre 16.9. / Pierre 1.4. Samuel Etienne Elizabeth N.  †-né Marie Élisabeth 1.1.1745 (Loix) - 
(Loix) Marinier  ép. 18.10.1768 15.11.1735  / 7.6.1737  31.1. / 25.2.1739   8.9.1740  13.8.1742 8.12.1811 (La Flotte) ép. 8.7.1768 
(Loix) Marie Élisabeth LANDREAU (Loix) (Loix) (Loix) (Loix) (Loix) (St-Sauveur, La Rochelle) André

Famille Dechezeaux

 Suzanna Cazneau (X) est la fille de Paix Cazneau (enterré le 21.6.1720 à Boston sous le nom de
Pesse Cazens) et de Margaret Germaine 12.12.1671 (La Tremblade, 17) - 4.1769 (Wrentham,
Massachussets), tous deux huguenots ayant fuit la France en 1785 lors de la révocation de l'Edit de
Nantes et qui s'étaient rendus en Amérique à bord du même navire. Cette famille faisait partie d'un
groupe d'une trentaine de pionniers qui fonda en 1687 la colonie d'Oxford, (Johnson's Plains,
Massachusetts). Au cours de l'été 1693, les Indiens attaquèrent cette colonie qui comptait alors 70 à 80
personnes. Ils restèrent jusqu'à la fin août 1696 lorsqu'un massacre de la famille Johnson par les
Indiens a incita les habitants restants à faire leurs valises et à se mettre en lieu sûr à Boston.

The Cazneaux Line, the ancestors of Dick Smith, 2004

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     

(Loix) Marie Élisabeth LANDREAU (Loix) (Loix) (Loix) (Loix) (Loix) (St-Sauveur, La Rochelle) André
GIRARD capitaine de navires

VII DECHÉZEAUX
(Pierre) Daniel 1.7.1769 (Loix) - 3.9.1819 Marguerite Élisabeth  7.12.1770 Etienne  6.5. / Marie Anne Anne Suzanne Marie Madeleine
(Loix) marin et maitre de barque ép. (Loix) ép. 17.1.1792 15.5.1776  6.5. / 12.10.1776 17.2.1785 (Loix) bapt. 27.4.1787
29.10.1793 (Loix) Marie BORIT  (Loix)  Jean RAMIGEARD (Loix) (Loix)  (La Flotte) 
17.11.1767 ( Loix) - 12.1.1822 (Loix) v. 1759 marinier

Marie-Louise et Léonard Ferme sont frère et sœur

VI DECHÉZEAUX
Marie Madeleine Marie Suzanne Isaac Michel (ou Jean ?) Etienne Antoine  17.3.1802 (Loix)  - 1.4.1870 Marie Suzanne Marie Catherine 
24.7. / 5.9.1798 Elisabeth 15.12.1799 10.1.1801 (Loix) - (Fouras, 17) Tailleur d'habit  ép. 13.11.1827 4.6.1803 (Loix) - 17.1.1806 (Loix) - 
(Loix) (Loix) -3.10.1801 16.9.1801 (Loix) (Loix) Marie Louise FERMÉ 30.12.1798 19.6.1803 (Loix) - 14.11.1806 (Loix)   

(Loix)  (Loix) - 6.12.1875  (Fouras, 17) Couturière

à relier : Jeanne Dechezeaux 1909 - 7.1937 (Fouras)
V

 Les prénoms souvent utilisés 

Adam Marie
Isaac Pierre
Jacob Jacques
Daniel Etienne
Judith
Sara
Suzanne

 Daniel Dechezeaux (VIII) est classé le 9.10.1752 alors qu’il a navigué au petit cabotage pendant huit
ans. Présent aux revues en 1754, 1759, 1761, 1779, il est embarqué comme matelot à 25 livres pour St-
Domingue en 1754, puis pour des destinations inconnues toujours comme matelot en 1755 et 1756. Il est
commandé pour le service sur la frégate du roi le Stock, durant 7 mois en 1759, comme bosseman à 3 livres,
puis sur l’Atalane au service des marchands, cinq mois l’année suivante, comme contremaître à 33 livres. En
1760 il est noté « bon sujet ». Reçu maître pour le petit cabotage le 25.5.1764, son nom ne réapparaît que le
24.2.1776, commandé pour le service la Diligente où il navigue du 27 mars au 24 décembre de la même
année. De 1777 à 1785 il est porté commandant de barques diverses, la Quinola, le Saint-François, le
Dondedieu, l’Eléphant, les Deux Amis, la Rozalie, toujours à la part, mais en 1778 et en 1785 il est reconnu
« malade », donc il ne peut partir au service.

Pour ces deux frères, c’est le même parcours, la même carrière ou presque avec, vers la quarantaine, le
commandement de bateaux, généralement de faible tonnage.

1075 yy

 Marie Borit (VII) touche une pension de 48 francs par mois, au décès de son mari.

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



Est-ce la même personne ? XIII
Adam DECHEZEAUX  marchand (abjure le 21.10.1685 à Loix ?) ép. Jeanne FAURÉ ou FERRÉ + av. 1740, d'où :

d'où : Elisabeth  DECHEZEAUX 16.2.1717 (Loix)  - 10.1.1800 (Loix)  ép. 22.11.1740 (Loix) Mathieu VALLEAU 
ép.2°) 10.10.1757 Jean-Baptiste ALLEMAND. Elle est décédée dans la maison de Jeanne ADRIEN

XII

Est-ce la même personne ?
Estienne de CHEZEAUX ép. Susanne BORNARD 

d'où : Jean Estienne de CHEZEAUX 1.7.1691 (Amsterdam) 

DECHÉZEAUX XI
Etienne le jeune 15.11.1648 ?  
marchand ép. 11.5.1678 (St-
Martin)  Suzanne BERNARD 
1654 Il aurait émigré vers l'Irlande.

DECHÉZEAUX DECHÉZEAUX X
Adam 4.1.1681 (Loix) - 3.9.1738 (en mer) Marin. Eve 29.12.1682 (Loix) Jean  (Loix) Susanne 16.12.1685 (Dublin)
 Il fait une demande de naturalisation à Boston  en bapt.  29.12.1682 bapt.  10.2.1684
1731. ép. 28.1.1730 (Boston)  Susanna CAZNEAU (St-Martin-de-Ré) ép. (St-Martin-de-Ré)
v. 1705 (Boston) - 13.10.1789 (Boston)  Jacques ARNAUD Post.

DECHÉZEAUX IX
Stephen 3.1.1732 Adam 26.6.1735 (Boston) - 5.11.1814 (Halifax) Ferblantier  ép. 
(Boston) - 3.9.1738 7.1.1768 (Boston) Mary COTTON 19.1.1743 (Boston) - 6.6.1777 
(Boston) (Halifax) ép.2°) 11.11.1777 (Halifax) Bethiah GREENE 1732

(Halifax,  Nouvelle Ecosse, Canada) - 18.5.1814 (Halifax)

DECHEZEAU VIII
Mary 1768  (Boston) Adam  1771 (Boston) - Susan  1775 
- 25.2.1863 8.7.1847 (Halifax) ép. Ne.  (Boston) -

Commerçant ; 9 enfants 27.3.1837

Famille Dechezeaux
DeChezeau

Mary Dechezeau-Piers (VII)
Hankes, 1831. Papier vélin noir sur papier
cartonné vélin épais. Art Gallery of Nova
Scotia

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     

Commerçant ; 9 enfants 27.3.1837

DECHEZEAU VII
N. ép. Mary  PIERS 24.11.1819 (Halifax) -  6.3.1902 (inh. Halifax)
Elle peut être considérée comme une des dernières adeptes de la secte 
sandemanienne (issue de l'Eglise d'Ecosse), à laquelle appartenait son 
père Temple Foster Piers, la famille DeChezeau ainsi que … Faraday

DECHÉZEAUX VI
Marie (Geneviève) 17.4.1807 (Loix) -
23.6.1859 (Loix) Journalière ép. 4.5.1832

(Loix) Léonard FERMÉ 4.11.1806 
(Loix) - 4.10.1859 (Loix) Post.

V

D'autres DeChezeau sont demeurés à Boston, probablement à cette famille :

• William DeCHEZEAU BROWN 3.8.1855 (Boston) - 3.7.1923 (Hilton Head Island, Caroline du Sud) 
ép. Lulie BRADLEY BROWN  1868-1823

• Fannie 15.9.1897 (Amelia County, Virginia) - 16.12.1976 (Wilmington, Caroline du Nord) ép. David Marable 
HOLMES 6.4.1894 (Brunswick County, Caroline Nord) - 8.1957 (Wilmington, Caroline du Nord) Desc.

• Charles William 8.11.1901 - 3.1.1913 (Beaufort County,  Caroline du Sud)
• Helen 19.10.1896 (Hilton Head Island,  Carolina) du Sud) - 25.11.1989 (Sheldon, Carolina du Sud) 

ép.  William Arthur CAMPBELL 29.6.1889 - 4.2.1964

Il est possible qu'il existe encore des descendants Dechezeau, au Canada ou aux U.S.A. 

1076

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI

X

IX

VIII

 Ad. DeChezeau junior (VIII) est recensé en 1838 à Halifax, Nouvelle Ecosse
(https://archives.novascotia.ca/) :

Commerçant (associé à Crow, ameublement de cuisine et de maison)
nombre de filles de moins de quatorze ans : 1
nombre de garçons de plus de quatorze ans non chefs de famille : 2
nombre de filles de plus de quatorze ans : 6

Son ou ses fils lui succédèrent dans son commerce : voici ce que nous lisons dans un rapport de la
direction de la Nouvelle-Ecosse, Ministère de la marine et des pêches, en 1870 :

" Pendant longtemps, probablement plus de quarante ans, l'approvisionnement des fournitures du
service des phares et balises a été confiée à la firme de MM. Dechezeau et Cie, d'Halifax. Ils
étaient munis aux retours de chaque phare ; décidé les articles et les quantités de chacun qui
devraient être envoyées, emballées dans des tonneaux et des boîtes, et livrées au magasin du Phare
puis dirigés vers les stations auxquelles ils étaient respectivement destinés. "

https://publications.gc.ca/collections/collection_2021/parl/x12-3/X12-3-3-1871-eng.pdf

 Adam DeChezeau senior (IX). "Loyaliste" (*). Natif de Boston, il vint à Halifax,
Canada en mars 1776. Ce portrait a été fait par John Weawer vers 1798. L'original de ce portrait a
appartenu à Mme Henry Piers, Halifax.

(*) Lors des tensions entre l'Amérique et l'Angleterre, les sandemaniens dans leur ensemble ont été qualifiés de
"loyalistes" ; se voulant fidèles aux enseignements de St Paul, ils sont restés fidèles à la couronne d'Angleterre,
émigrant notamment en Nouvelle Ecosse.

https://france2.wiki/wiki/Glasite

Famille Dechezeaux
DeChezeau

VII

VI

V

Le magasin Dechezeau & Crow,
111 rue Granville, Halifax

1077

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI DECHÉZEAUX
Jacques le Jeune 2.8.1650 (St-Martin de-
Ré)  ép. 19.8.1674 Marie FAGÉ v. 1650

X DECHÉZEAUX
Jacques Pierre Daniel Judith Etienne 27.2.1684  (Ars- René 21.2.1687 Étienne 
 27.1.1675 Filleul d'Etienne 19.10.1677 24.10.1677 18.12.1680 en-Ré)  bapt. 27.2.1684 (Ars-en-Ré)  - 11.4.1689
(Ars-en-Ré) D. son grand'père (St-Martin-de-Ré) (Ars-en-Ré) (Ars-en-Ré) (St-Martin-de-Ré) - 1689 3.1689  

IX DECHÉZEAUX
Étienne Daniel Étienne Daniel 21.12.1712 Pierre Isaac (Jeanne Marie) Catherine 26.11.1716 (Ars-en-Ré) - René Jacques 26.2.1719 
12.12.1711 (Ars-  (Ars-en-Ré) - 1799 (Bergen) 13.11.1714 (Ars) 12.6.1792 (Bergen, Norvège)  ép.  (Ars-en-Ré) - 6.6.1743 
en-Ré) - 20.12.1712 Il partit pour la Norvège en 1720. capitaine de navires. 30.6.1749 (Bergen) Ludwig Pedersen  LEM Pilotin, † au cours du

31.1.1721 (Bergen) -  25.5.1773 (Bergen) voyage à St-Domingue  

Grand-père de Hector, Aimé et Casimir Lem (VII)

VIII
 En 1711, Daniel Dechézeaux (X) a épousé Catherine Butauld dont le frère Jacob
Buttaud s’est réfugié à Bergen en Norvège ou il a été nommé Consul de France. Profitant de ce
contact et des bonnes relations d’affaires avec la Norvège, le couple décide d’envoyer leurs enfants à

Famille Dechezeaux  "Ledit Forgent, capitaine commandant le navire l'Andromacque de La Rochelle, m'ayans desclaré
comme il fais par son rapport que le Sr DECHEZEAUX qui estoit second capitaine sur son vaisseau
s'est emparé des hardes de Jacques René Dechézeaux (IX) son frère de lisle de ré qui estoit pilotin
decedé le 6 juin 1743 donc il n'a point esté fait de jugement"

Dépôt des inventaires des effets et hardes des gens morts en mer
https://www.geneanet.org/releves-collaboratifs/view/4471/39

L' "aide-pilote" ou "pilotin" était un poste d'apprentissage. Les négociants de La Rochelle sont obligé, au
début du 18e s. d'inclure dans l'équipage de vaisseau qu'une armeront un jeune homme instruit au pilotage
pour faire les fonctions de pilotin. [...] Le pilote hauturier est le "théoricien du bord" : il détermine la route
du navire, l'indique à l'homme de barre, note sur la carte l'estime et contrôle cette estime par l'observation.

Albert-Michel Luc, gens de Ré au XVIIIe siècle

VII

VI

V

contact et des bonnes relations d’affaires avec la Norvège, le couple décide d’envoyer leurs enfants à
l’oncle Jacques à Bergen afin de les mettre à l’abri des persécutions. Le fils aîné, Jean Etienne
(IX), a pris la succession de son oncle comme consul de France à Bergen. A l’époque ce poste était un
poste intéressant car l’état Français vendait dans les pays neutres le butin des corsaires, c.à.d. les
navires de l’ennemi et leurs chargements. Ces ventes passaient par l’intermédiaire des consuls de
France qui touchaient une commission. Il est étonnant que ces consuls collaboraient avec les
ambassadeurs du Roi, qui lui les avait proscrits.

 Jean Etienne (IX) s’est marié en 1760 avec Wenche Jacobine von der Lippe, issue d’une des
grandes familles de Bergen, fille unique de Thomas von der Lippe (1700-1782) riche négociant
bourgeois de la ville, chargé des affaires avec les Français. Ils ont eu de nombreux enfants et petits-
enfants, mais ce sont les filles et non les fils qui ont assuré la succession. De ce fait, le nom de famille
Dechézeaux s’est éteint. Par tradition le nom a survécu comme prénom à chaque génération et,
encore à ce jour, plusieurs des descendants de Jean Etienne portent le nom Dechézeaux comme
prénom.

 Catherine (IX), soeur de Jean Etienne : Pour tromper la vigilance des gardes-côtes.....il fallait
se dissimuler dans des caisses ou des tonneaux, parfois entre deux planchers du bateau. Catherine
Dechézeaux qui émigra en Norvège, ne parut sur le pont du navire qui l'emportait que quand on
fut en vue des côtes de Hollande. Elle partit le 12 juillet 1727, et ne revint jamais en France. Elle se
maria en 1749 avec Ludwig Lem dont le grand-père avait acquit en 1677 l’exploitation forestière
Frônningen dans le Sognefjord. Cette entreprise, toujours en activité aujourd’hui, est restée dans la
famille à travers les siècles. Un incendie ruina la famille , aussi les fils de Ludwig Lem
retournèrent à l’Ile de Ré et trois de ses petits-fils se sont mariés avec des Dechézeaux restés en
France. Ces mariages témoignent de la cohésion de la famille malgré les contraintes de la
séparation subie.

Christiane Guttinger
https://www.huguenots.fr/2010/09/les-descendants-des-dechezeaux/
https://www.huguenots.fr/2010/09/entre-france-et-norvege-les-descendants-des-dechezeaux/
et P. Dez. Histoire des protestants et de l'église réformée de l'île de Ré.

Jacob Buttaud (1676-1748)
Jean-Etienne Dechezeaux (IX)

1078

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

DECHÉZEAUX XI
Daniel 23.11.1653 (St-Martin-de-Ré) - 1711 (Ars-en-Ré) Renée v. 1661 ép. 14.4.1684 (St-
Marchand à St-Martin, puis à Ars ép. 25.5.1681 Martin-de-Ré) Pierre BERNARD  
(St-Martin-de-Ré) Jeanne COURSIER 1652-1714 Marchand. Abjurent à St-Martin
fille de tonnelier. en 1685. Post.

DECHÉZEAUX X
Jeanne 24.6.1685 (Etienne) Daniel 13.5.1687 (Ars en-Ré) 
(St-Martin-de-Ré) ép. Marchand   ép. 17.9.1711 (Ars-en-Ré )  
Daniel VILLENEAU Catherine BUTAULD 25.10.1689 (Ars-en-Ré)

DECHÉZEAUX IX
Susanne 20.1.1721 Jean Etienne 7.1.1723 (Ars-en-Ré)  -  14.1.1799 (Bergen,
(Ars-en-Ré) ép. Norvège) Consul de France à Bergen.   ép. 13.5.1760  
 Jean ROTRINCK (Wenche) Jacobine VON DER LIPPE 8.1.1735 (Bergen) - 1767

ép.2°) 7.1.1778 Suzanne Catherine HOLCK 1745-1803

DECHÉZEAUX VIII
Étienne Daniel 18.11.1760 (Bergen) - Antoine ? Thomas  6.5.1762 (Bergen) - 30.6.1831 (Bergen)  Sophie 8.8.1763 Bergen) - 21.9.1830 (Bergen) 
7.12.1800 (Bergen) consul de France et Consul de France à Bergen. ép. 17.4.1786 Maren  ép. 15.10.1792 (Bergen) Marcus Fredrik IRGENS 
commissaire de  commerce  ép. Waren SCHNEIDER 1.10.1762 - 8.11.1806 ép.2°) 24.9.1807  4.9.1764 (Fåberg) - 8.9.1822 (Bergen) Pasteur,

Famille Dechezeaux

 Daniel Deschazeaux (X)
habitait la maison dite du "sénéchal"
à Ars, qui existe toujours.

commissaire de  commerce  ép. Waren SCHNEIDER 1.10.1762 - 8.11.1806 ép.2°) 24.9.1807  4.9.1764 (Fåberg) - 8.9.1822 (Bergen) Pasteur,
 Johanne LEM 1756 - 23.3.1827 (Bergen) Dorothea Catharina HEIBERG 5.4.1771 -  19.1.1840 vicaire général du département de Berguen. 8 enf.

DECHÉZEAUX  (ou von der LIPPE de CHEZAULX) VII
Wenche Jacobine 25.5.1787 -  Peter Gerhard Elisabeth Susanne Catharina Anna Maria Peter Gerhard Jean Etienne Maren 
8.2.1869 ép. 1812 Jesper 1788-1788 10.3.1790 14.2.1791 - 1875 1792-1792 1793-1795 9.7.1797  - 25.5.1800 -  
HEIBERG 7.4.1783 - 1811 Post. - 1806 2.3.1799 1870

Jesper Heiberg est le neveu de Dorothea Caterina (VIII)

VI

V

Bergen  fut la capitale de la Norvège du XIIIes jusqu’en 1830 où elle dut céder le pas à Oslo

1079

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI

X

IX DECHÉZEAUX DECHÉZEAUX IX
Marie Eve 8.1.1723 Madeleine 24.10.1724 Louis (Jacob) 9.2.1726 (Ars-en-Ré) - 28.11.1809 
(Ars-en-Ré) -  1.11.1809 (Ars-en-Ré) -  5.4.1804 (Ars-en-Ré) Marchand, capitaine au long cours ép. 
(Ars-en-Ré) (Ars en-Ré ) 29.6.1756 (Ars-en-Ré)  déclaration de mariage 

20.10.1788 (Ars-en-Ré) Marie Madeleine PÉNISSON
14.9.1730 (Ars en-Ré) - 20.11.1802 (Ars en-Ré)

VIII DECHÉZEAUX DECHÉZEAUX 
Catharina Susanne 28.7.1764 Anne Christine 31.12.1765 (Bergen) - Jean-François Jeanne Marie 2.6.1756 (Ars- Catherine 24.10.1757 
(Bergen) ép.  21.9.1801 1.10.1849 ép. 25.9.1794 (Bergen) Henrik †-né '1767 en-Ré) - † jeune (non citée (Ars-en-Ré) -  9.11.1759 
Murdoch MAC FARLANE  MEYER 15.11.1774 (Bergen) - 26.12.1832 dans l'acte du 20.10.1788) (Ars-en-Ré)

Famille Dechezeaux

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     

Murdoch MAC FARLANE  MEYER 15.11.1774 (Bergen) - 26.12.1832 dans l'acte du 20.10.1788) (Ars-en-Ré)
1767 (Ecosse) Commerçant (Bergen) Commerçant. 14 enf.

VII DECHÉZEAUX DECHÉZEAUX  (du 2d lit  )
Catharina Susanne Sophie Elisabeth Ingeborg Marie 25.8.1808 - 1896 ép. Jean Etienne 
14.2.1802 - 18.6.1851 ép. 28.12.1803  - 1805-1806 8.9.1842 Herman Schrøder LUND 14.9.1812  - 
10.5.1835 (Askoy) Joahn 11.12.1805 13.11.1812 (Farsund, Norvège) -  18.11.1826
MOLLER 27.11.1801 Post. 28.7.1905 Commerçant, Douanier

VI

cf. pg
1082

V

 Selon Eugène Haag auteur de
'la France protestante', Thomas
Dechézeaux (VIII) a eu 6

L'ascension d'une famille - Le grand-père Daniel Dechézeaux (XII) 1653-1711 marchand à St-Martin puis à Ars, d'une famille de marins, sauniers,
paysans établis dans l'île. Le père Etienne Laurent Dechézeaux (XI) 1689-1763 épouse Marie-Anne Mounier issue d'une riche famille terrienne de Ré. Il
fut marin au début de sa carrière.

Aussi lorsque son fils Etienne Laurent Dechézeaux (X) 1723-1785 unit son destin à Louise Lambert, il est déjà implanté dans une maison de commerce
prospère qui bénéficie de la fortune et de l'expérience des Lambert. Ceux-ci comptaient parmi les familles les plus riches du pays : une fortune immobilière, une maison de
commerce avec ramifications à l'étranger et aux îles, des occupations bancaires. Des beaux-frères établis à Paris et à Bordeaux étaient dans la banque. Le jeune Etienne-
Laurent fur associé très tôt à la maison de commerce, tantôt à la Flotte, tantôt à Paris ; une éducation aussi raffinée que le comportait l'époque avec maîtres à danser, à
chanter, voyages à l'étranger.

Etienne-Laurent possédait les bâtiments et outils nécessaires au négoce. Le comptoir situé dans la maison familiale de ses aïeux face au havre de la Flotte, permettait de
surveiller le trafic portuaire ; des magasins et des greniers au nombre de dix-huit stockaient des barriques, des fûts, des éléments de bateaux (coques, voiles, câbles, ferraille et
clous). Il louait par ailleurs des bâtisses à d'autres négociants et bourgeois. Des navires accroissaient encore son patrimoine maritime. En plus, il traite avec d'autres
armateurs à Bordeaux, au Havre, en Hollande. Il obtient le 17.2.1764 la fonction de changeur de monnaie à la Rochelle (cette fonction était normalement incompatible
avec la profession de négociant).

Sa force commerciale consistait à offrir aux négociants et commissionnaires la plus grande célérité dans les expéditions, par l'habitude des capitaines caboteurs, la propriété de
tous les moyens d'exécution - les capitaux, barques, allèges - , les établissements propres à servir d'entrepôts, par la sûreté des paiements. Les activités touchent trois espaces
avec, avant tout, un commerce local et régional, mais aussi l'Europe du Nord occupait une place importante sans négliger les "Isles" d'Amérique.

En sa qualité d'homme de mer, il pratiquait le prêt à la grosse aventure, mais n'oublie pas en homme de la terre de faire travailler son argent par des prêts à ses
concitoyens. Il ne thésaurisait pas, il réinvestissait. Il laissera à sa succession presque 315 000 lt. Ses fils continueront dans cette lignée : Gustave (IX), député à la
Convention, suivra de très près la maison de commerce ; Achille (IX), négociant, demeuré à la Flotte.

Albert-Michel Luc, gens de Ré

1080

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI

X

DECHÉZEAUX IX
Jacques Jacob 1.5.1728  (Ars Pierre Adam 30.4.1728 (Ars-en-Ré) - Marie Ève 11.2.1732 
-en-Ré) - 11.5.1817 (Ars-en-Ré) 27.3.1790 (Bergen) vice-consul à (Ars-en-Ré) - 1.10.1809 
Capitaine au long cours ; négociant   Christiansand ép. (? ) Karen (Ars-en-Ré). Célib.

THOMASDATTER MULDRUP

DECHÉZEAUX VIII
Suzanne Louise 28.9.1758 (Ars) - 28.8.1837  (St-Martin)  ép. Louis Jacob 13.12.1761 (Ars-en-Ré) - Étienne Isaac 26.10.1765
14.11.1784 (Ars) Gabriel David FOUCAULT  6.11.1746 16.9.1801 (Ars-en-Ré) capitaine de navire, (Ars en-Ré) - 26.3.1831 
(Ars) -  16.12.1790 (Ars) négociant, capitaine de navires négociant.  ép. 9.9.1792 (La Flotte) Marie (Ars en-Ré) Négociant, célib.

 Commandant "Le Brisson" (20 canons de 8 et 700
tonneaux), navire appartenant aux Admyrault de La
Rochelle, se retrouve avec sa cargaison de vin de Madère
devant Pondichéry en août 1778. Jacob Dechezeaux
(IX) se met au service de Mr de Bellecombe, le gouverneur
de Pondichéry. Il recevra les félicitations élogieuses de Mr
de Sartine: ...."Ces preuves réunies de courage et de
patriotisme ont été si agréables à Sa Majesté, qu'elle m'a
chargé de vous en témoigner toute sa satisfaction et, pour
qu'il existe une marque qui caractérise votre valeur, elle
vous fait don d'une épée que j'adresse incessamment à M.
de Bellecombe pour vous la remettre....." (lettre de Sartine
du 26 avril 1780).

Famille Dechezeaux

(Ars) -  16.12.1790 (Ars) négociant, capitaine de navires négociant.  ép. 9.9.1792 (La Flotte) Marie (Ars en-Ré) Négociant, célib.
Post. ép.2°) 29.4.1793 (St-Martin) Jean-Baptiste MORGAN Jeanne  Josuée GUYON 16.8.1770 (La Flotte)
1746 (Amiens) - 1814 capitaine au corps de génie. Post.

DECHÉZEAUX VII
Marie Josuée Nancy Madeleine Nadie Aurore Anna Louise Mélia 15.10.1797 (La Flotte) -  20.3.1875 
23.1.1794 (Ars en-Ré) -  29.5. / 29.12.1795 14.8.1796 (Ars) -  (St-Martin-de-Ré) ép.  23.4.1820 (St-Martin-de-Ré) son
18.2.1801 (Ars en-Ré) (Ars en-Ré) 8.11.1796 (Ars) cousin germain David FOUCAULT 28.12.1785 (Ars-en-

Ré) - 15.11.1856 Capitaine au corps royal du génie. Post.

Il est le fils de Gabriel David
 Foucault (VIII), cf ci-dessus VI

V

 Vicissitudes d'une famille protestante pour établir son état civil.

Pierre Foucault quitta le bas Poitou à la révocation de l'édit de Nantes, passa dans l'île de Ré, s'installa St-Martin; puis finalement s'enfuit à Londres avec trois fils, Pierre, Jacques et
David-Honoré, et ses deux filles, laissant sa femme à l'île de Ré avec le plus jeune de ses enfants.

David rentra en France au bout de quatorze ans, fut arrêté et pris pour un espion, condamné à mort, puis reconnu et renvoyé à l'île de Ré. Il se fixa dès lors auprès de sa mère et voulut, en
1708, se marier ; il trouva à Rochefort un aumônier de la marine disposé à procéder à l'acte civil sans exiger d'abjuration ; mais l'intendant de La Rochelle, instruit de ce projet, fit arrêter
Foucault et Madeleine Richard, sa fiancée, jeta l'un en prison, l'autre dans un couvent, et ne leur permit de sortir qu'en exigeant l'engagement de célébrer leur union au pied des autels. Une
fille, née de ce mariage, épousa un de ses cousins, sénéchal de St-Martin-de-Ré et catholique par position. David Foucault, devenu veuf, avait, en 1745, convolé en secondes noces. Obéissant
aux inspirations de sa conscience, il fit bénir son union avec Julienne Jean au désert, le 25 décembre, par Gounon dit Pradon, ministre du saint Evangile, et mourut en 1750, laissant un fils
et une fille de son second mariage: Gabriel-David Foucault (VIII), baptisé au désert le 20.11.1746 par Pellissier, ministre du saint Evangile, et Marie-Madeleine Foucault.

Jean-Simon Foucault, le sénéchal de St-Martin, contesta, après la mort de son oncle, la validité du dernier mariage célébré an désert, et par conséquent l'état civil du fils et de la fille qui en
étaient le fruit. Ce procès mit en émoi toutes les familles protestantes, qui s'empressèrent de venir en aide aux enfants dépossédés de leur héritage et de leur nom, pour poursuivre l'affaire
jusqu'au bout. Elle passa par tous les degrés de juridiction, fut renvoyée d'une Cour à l'autre, et ne se termina que le 29 décembre 1778, par une transaction dans laquelle la qualité
d'enfants légitimes fut enfin reconnue à Gabriel-David Foucault et Marie-Madeleine Foucault, par leurs adversaires.

Gabriel Daivd Foucault se maria en 1784 à Ars et, comme le firent beaucoup de protestants suite à l'Edit du Roi du 27 janvier 1788, il fit "enregistrer" son mariage
à Ars le 20 octobre 1788.

l'Eglise réformé de la Rochelle, Louis Delmas, 1870

1081 yy

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI

X DECHÉZEAUX
Etienne Laurent 11.4.1689 (Ars-en-Ré) - 30.10.1763 Isaac 11.4. / 
(La Flotte)  capitaine de navire puis négociant ép. 22.4.1689 
2.7.1714 Marie Anne MOUNIER 23.11.1691 (La (Ars-en-Ré) 
Flotte) - 1747 issue d'une riche famille terrienne de Ré

IX DECHÉZEAUX
Étienne Daniel 9.4.1719 (La Flotte)  Marie Etienne Laurent 22.5.1723 (La Flotte) - 29.4.1785 Henry Daniel  
ép. 30.10.1754 (Paris) sa cousine Jeanne (La Flotte) Négociant en bois et sel  ép. 6.7.1755 26.9.1725 (La Flotte) -  
Marie DECHÉZEAUX 9.12.1725 (St-Martin-de-Ré) Louise LAMBERT 1737 - 12.3.1831 29.1.1726 (La Flotte)
(La Flotte) - 3.4.1792 (La Flotte) (La Flotte) fille du banquier parisien Charles Lambert, 

pratiquant le négoce, l'assurance, armant des navires

Cf. pg 1085

VIII DECHÉZEAUX
Louise Marie Pierre Estienne Jean Gustave 8.10.1760 (La Flotte) - guillotiné Sophie 24.9.1770 (La Flotte) - 15.10.1832 (La Flotte) 
Madeleine 10.10.1756 16.1. / 26.1.1758 19.1.1794 (Rochefort) Député.   ép. 22.7.1790 ép. 23.7.1789 (La Flotte), div. et ép. 2.8.1802 (St-Savin,
(La Flotte)  - 25.8.1759 (La Flotte)  (N.D, La Rochelle) Fanny VATABLÉ 23.1.1767  86) Alexandre de LAAGE de LA BRETOLLIÈRE 

 Le cimetière protestant de la Flotte est une survivance d'un passé révolu : celui où les protestants ne pouvaient être enterrés dans le cimetière
commun en raison de l'opposition du clergé, le cimetière des protestants flottais est très ancien. C'est en effet sous Louis XVI, alors que le culte
protestant n'était pas encore autorisé dans le royaume qu'Etienne-Laurent Dechézeaux (IX), négociant-armateur, consul des Pays-Bas et ancien
syndic de La Flotte (c'est-à-dire maire) fut exceptionnellement autorisé par un édit de l'intendant de la province d'Aunis, à acquérir tant pour lui-
même que pour la société des protestants de La Flotte un jardin appartenant au Sieur Rochas Morin, propriétaire de l'Aire Morin, pour en faire un
lieu de sépulture particulier. Maintenu et entretenu de génération en génération par ses descendants, planté d'arbres deux fois centenaires, c'est
aujourd'hui un espace naturel privé et une zone de silence qui contribue au charme d'un quartier anciennement rural actuellement en pleine
expansion. Son existence constitue pour la commune une originalité particulière car la plupart des cimetières familiaux protestants, jadis nombreux
dans la France de l'Ouest, ont aujourd'hui presque tous disparu. Il est dommage que ce lieu de repos attrayant soit fermé en permanence. Il s'agit,
sans doute, toujours d'une propriété privée, mais de qui relève-t-elle ?

https://gw.geneanet.org/jplatouche?p=etienne+laurent&n=dechezeaux

(La Flotte)  - 25.8.1759 (La Flotte)  (N.D, La Rochelle) Fanny VATABLÉ 23.1.1767  86) Alexandre de LAAGE de LA BRETOLLIÈRE 
(La Flotte) (La Rochelle) - 8.12.1842 (Paris 1er)  1758  Officier au Régiment du Perche. Post. 

VII DECHÉZEAUX
Fanny 5.2.1792 (La Flotte) - 1.8.1843  (Bordeaux) ép. 6.1.1813 Adèle  4.7.1793 (Paris) - 29.8.1858 (Paris  3°) 
(La Flotte) Daniel RIVAILLE 27.12.1786 (St-Martin-de-Ré)  - ép. 23.7.1817 (La Flotte) Julien Charles
3.7.1856 (St-Martin-de-Ré) Négociant,  membre de la chambre  RATEAU 23.2.1796 (Quimper) - 19.11.1838
de Commerce de La Rochelle.- Maire, conseiller Général. Post. (Nantes) Commis négociant. Post. 

Il prend le nom de Rivaille-Dechézeaux après son mariage
VI  

V

 Dans sa « Petite Histoire de l’Ile de Ré » parue en 1965, Marcel Delafosse consacre quelques pages à
Gustave Deschazeaux (VIII), président des Amis de la Constitution de la Flotte, élu député à la
Convention le 6 septembre 1792, il se range parmi les Girondins. Il avait voté contre la mort de Louis
XVI, en ces termes :

"C'est dans quatre jours que vous voulez que Louis Capet soit traduit à la barre, accusé, entendu et jugé. Législateurs !
Quels sont donc les motifs puissants qui peuvent vous faire oublier jusqu'au derniers éléments de la justice ? Si Louis
Capet n'est qu'un criminel ordianire, vous ne pouvez lui refuser ce que la loi accorde aux autres, car l'exception serait
injuste. Si la mesure de ses forfaits est celle de l'importance de son jugement, certes, il n'en est pas où vous deviez mettre
plus de réflexion et d'impartialité...
Je devrais dire, à la veille de la comparution de Louis XVI à la barre de la Convention Nationale, que, convaincu de
ses crimes, de la justice de l'en punir par une peine capitale, mais voulant en prononcant l'arrêt de sa mort ne faire
qu'appliquer cette peine à un délit légalement prouvé, je ne la prononcerais pas si toutes les formes sont violées, si
l'humanité est outragée, si les obligations que les principes du droit naturel chez tous les peuples et dans tous les temps
imposent à tous les juges sont méconnussans nécessité pour le salut public."

Mis en accusation comme « modéré », et condamné à mort par le Tribunal révolutionnaire de Rochefort,il
fut exécuté le 17 janvier 1794 à l’âge de 34 ans. Il fut surtout victime de la jalousie d'un bon nombre de
ses concitoyens qui avaient pris ombrage de sa trop rapide ascension. Grâce à l'activité de son frère Achille
(VIII), il fut réhabilité l'année suivante.

1082

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI

X

IX

Emilie Durand est arrière-petite-fille de René Lem 
Dechézeaux, sœur du gd-père d'Achille Dechézeaux

DECHÉZEAUX VIII
Achille 1.1.1772 (La Flotte) - 2.11.1832 (La Flotte) Négociant,
conseiller général, consul de Danemark, vice-consul  de Suède,
de Norwège et d' Espagne. ép. 22.5.1791 (La Flotte) sa cousine 

Achille Dechézeaux (VIII) Emilie Durand (VIII)

Famille Dechezeaux

de Norwège et d' Espagne. ép. 22.5.1791 (La Flotte) sa cousine 
Emilie DURAND 4.3.1771 (La Flotte) - 17.6.1830 (La Flotte) Aimé Lem (VII) Hector Lem (VII)

DECHÉZEAUX VII
Emilie 24.8.1792 (La Flotte)  - 11.8.1834 Caroline 10.12.1793 (La Flotte) - 12.9.1846 Sophie  18.4.1795 Louise Elisa
Cauterets, 65) ép. 11.2.1817 (La Flotte) (La  Flotte) ép. 27.2.1821 (La Flotte) son (La Flotte) - 25.7.1819 26.6.1797
son cousin germain et issu-issu de-germain  cousin germain et issu-issu-de-germain (La Flotte) (La Flotte)
Hector LEM 4.4.1791 (La Flotte) - Aimé LEM 23.3.1794  (La Flotte) - 
 9.8.1849 (La Flotte) Propriétaire. Post. 5.5.1855 (La Flotte) Propriétaire. Post.

VI

V

 Procès verbal du commissaire de police de Nantes le 9 janvier 1816 : " aujourdhui 8 janvier 1816, ayant été averti que le
jour d'hier sur les 7 heures du soir, le nominé Georges Gabriel Filis portier placé à la porte de l'Hôtel-Dieu avait trouvé un
enfant exposé, nous nous sommes rendu à l'hospice ou la soeur Théodulphe nous a présenté l'enfant dont il s'agit. Nous avons
remarqué que l'enfant est du sexe féminin, qu'il avait pour vêtements et trousseau : un legging, un bonnet de laine, un mouchoir de
coton, une brassière de laine blanche tricotée, une chemise, une couche, un lange d'étoffe brune, le tout très bon. De plus dans un
paquet étaient enveloppés, cinq couches, un lange brun, deux brassières d'étoffe grise bordée d'un galon en fil rose, un bonnet en
laine grise mêlée, deux autres brassières de laine blanche tricotées, deux bonnets d'étoffes grise bordée d'un galon de fil rose, le tout
presque neuf... Nous lui avons donné le nom de : Marguerite Elisabeth Justine Bouchiac, et nous l'avons laissé entre
les mains de la dite soeur Théodulphe.

De fait, ses parents sont Adèle Dechézeaux et Julien Charles Rateau (VII), qui la reconnaissent à Niort le 2 juillet
1817, se marient le 23 juillet, puis obtiennent le 7 août la rectification du nom de Rateau au lieu de Bouchiac.

 Fanny Vatablé (VIII), mère d'Adèle s'est remariée avec le père de Julien Charles Rateau (VII) son gendre !

 En garnison à St-Martin-de-Ré au moment de son mariage, Alexandre de la Brétollière (VIII) est un émigré de la
première heure, rejoignant l'armée de Condé. Il tient un journal dont seul le premier cahier a été retrouvé. De retour en France
après l'amnistie de 1804, il devient directeur de la Poste à La Réole (1816-1817). Sa femme était restée à La Flotte. Pour éviter
les confiscations et protéger la fortune de la famille, elle fit prononcer le divorce, ainsi que la loi nouvelle le permettait pour abandon
de la part du mari. Ce ne fut qu'une formalité et par la suite les époux toujours unis n'en tinrent aucun compte. Le caractère
artificiel de cet acte est d'ailleurs évident et se rencontrait fréquemment à l'époque. A son retour en France en 1802, ils se
remarièrent.

1083

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII

XI

X DECHÉZEAUX
Isaac 11.2.1691 (Ars-en-Ré) - 26.7.1775 (La Flotte)  Capitaine 
de navire. Il commanda en 1727-1729 en l'Amazone, 1729- 1731
l'Amitié de 300 tonneaux, pour  St Domingue, le St-Joseph de
200 tonneaux pour St-Domingue ép. Jeanne (Marie) DURAND  

IX DECHÉZEAUX Elle est la fille de Daniel Durand
Jeanne Marie 9.12.1725 (La Flotte) - 3.4.1792 (La et Renée Dechézeaux (X), pg 1073
Flotte) ép. 30.10.1754 (Paris) son  cousin Étienne
Daniel DECHÉZEAUX 9.4.1719 (La Flotte)  

Cf. pg 1082

VIII

Famille Dechezeaux

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     

Emilie est la fille de René 
Alexandre de la Bretollière Hector, Aimé et Casimir Lem (VII) sont frères

VII DECHÉZEAUX
Achille 22.9.1802 (La Flotte) - 14.12.1865  (La Flotte) Fanny Marie Françoise 16.3.1804 (La Flotte)  - 17.4.1870 (St-Martin) 
Négociant  ép. 15.12.1828 (La Flotte) sa cousine ép. 6.8.1823 (La Flotte) son cousin germain et  issu-issu-de-germain  
(Françoise) Emilie de LAAGE de LA  BRÉTOLLIÈRE Casimir  Louis Marie Isaac LEM  23.7.1797 (La  Flotte) - 11.4.1859
25.2.1805 (La Flotte) - 26.6.1871 (Bolbec) (St-Martin) Percepteur des contributions directes ; propriétaire, post.

VI DECHÉZEAUX
Émilie 17.11.1829 (La Flotte) - 18.6.1852  (St-Martin- Alexandrine Achille 29.5.1833 
de-Ré) ép. 18.9.1851 (St Martin) Théophile Auguste 22.10.1830 (La-Flotte) - (La-Flotte) - 8.10.1833 
DELBART 6.12.1818  (Montbrehain, 02) - 23.3.1886 13.10.1832 (La-Flotte)
(St-Martin) pasteur, aumônier des déportés de l'île de Ré. Post.

V

 Isaac Dechézeaux (X) Matelot à 14 livres, pilotin à 16
livres, il est porté au registre des capitaines le 18 septembre
1719. Il compte 9 voyages pour les marchands avant 1749.
(Albert-Luc Michel, les gens de Ré)

1084

(Albert-Luc Michel, les gens de Ré)

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

DECHÉZEAUX XII
Jacques  l'aîné 1625 - † av. 1685 ép. 6.3.1648 (La Rochelle)
Marie MORIN v. 1625 ép.2°)  Suzanne GARDET ép.3°) 
28.2.1672 (St-Sauveur, La Rochelle) Elizabeth REGRENY
v. 1642  

DECHÉZEAUX du 2d  lit : XI
Jacques 10.10.1650  Charles 1652 bapt. 21.10.1685 (St- Marie 15.3.1655 Estienne 1658-1701  Marchand Suzanne 22.1.1668 (St-Martin-de-Ré - 
(St-Martin-de-Ré) - Martin-de-Ré) Marchand  ép.  20.2.1678 (St-Martin-de-Ré)  ép.  30.4.1685 (St-Martin- 24.1.1724 (Les Portes-en-Ré) ép. 3.2.1687
1660 (St-Martin-de-Ré) Françoise VALLEAU de-Ré) Madelaine HEUMELIN (Ars-en-Ré) Denis FAURE 1663 (Ars-en-Ré) - 

1653 bapt.  21.10.1685 (St-Martin) 28.11.1713 (Ars-en-Ré) Chirurgien. Post.

DECHÉZEAUX DECHÉZEAUX X
Susanne 15.11.1680  Charles 1.5.1683 Marie 21.5.1686
(St-Martin-de-Ré) (St Martin-de-Ré)

DECHÉZEAUX IX
Pierre Louis 1740 - 3.4.1820 Marie Catherine 1741  - 22.10.1789 (St-Martin-
(La Rochelle) Négociant ép. de-Ré) ép. 6.8.1769 (La Rochelle) Jacques Alexandre 
Marie-Catherine BOUTET 1733 - 6.10.1808 (Luçon) Capitaine
LAPOUILLADE 1744-1772 de la Cie des Indes à St Martin de Ré. Un fils

Desc. pg 1090-1091

 6.2.1672 : dispense de parenté pour le mariage de Jacques VIII
Dechézeau, cousin germain (par alliance) d’ Elisabeth Regreny  :
Archives départementales Charentes-inférieures, fonds de l'amirauté, B.1327 

Famille Dechezeaux

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     

• N. REGRENY
• Marie REGRENY ép. Louis GARDET

• Suzanne GARDET
• Daniel REGRENY  ép. Suzanne BIAROTTE VII

• Elizabeth REGRENY

VI

V

Jacques-Alexandre Boutet (IX) Marie-Catherine Dechézeaux (IX) et son fils Pierre-Alexandre

1085

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



XIII

XII DECHÉZEAUX
Esaye 1626 - 16.3.1681 (St-Martin-
de-Ré) - 17.3.1681 (St-Martin-de-Ré) 
Marchand, naviguait sur un petit
caboteur.   ép. Anne FABVRE

XI du 3ème lit : DECHÉZEAUX
Daniel 25.3.1673 Isaac 29.8.1677 (Ars-en-Ré) Marchand boulonnier Estienne 1.1.1658
(St-Martin-de-Ré) ép. 13.5.1704 (St-Sauveur, La Rochelle) Catherine  (St-Martin-de-Ré)

CADOU 15.12.1680 (Bourgneuf, 17) 

X DECHÉZEAUX
Pierre 25.8.1716 (La Rochelle)  - 22.11.1789  (La Rochelle) 
Marchand.  ép. Marie Catherine BÉRAUD (ou BERNARD ?)
23.6.1720 (La Rochelle) - 11.5.1787 (La Rochelle) Neveu de Pierre Veillon

 (IX) cf. pg 1073

IX DECHÉZEAUX
Michel Pierre Marie-Suzanne 4.4.1744  (La Rochelle) - 5.11.1817 (La Rochelle) ép. Jean-Antoine 26.5.1745
1743 - 1792 20.4.1766 (La Rochelle) Simon Thomas VEILLON 29.12.1736 (La Flotte) - (St-Barthelemy, La Rochelle) -

1770 Capitaine de navire, † en cours de voyage en Guinée ép.2°) 25.11.1775 1827 (Port-Louis ?)  ép. Ne.
Jacques BOURRILLON 1742 - 1.9.1819 (La Rochelle)

Desc. pg 1092-1119

VIII DECHÉZEAUX
Jean Louis  v. 1785 - 5.1868  
(Port-Louis, île Maurice) ép. 
Virginie FAURE v. 1800-1870 

Famille Dechezeaux

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     

Virginie FAURE v. 1800-1870 

VII DECHÉZEAUX
(Félicité) Elodie 16.7.1849 Lucie 15.12.1851 (Port-Louis) 
(Port-Louis) ép. 2.12.1869 (Port- ép. 10.4.1869 (Port-Louis)  
Louis) Louis Augustin HENRIOT François AZA 12.9.1838 
26.12.1845 (Port-Louis). Post. (Port-Louis) Maréchal-ferrant

VI

V

DÉCHEZEAUX  1782 - an VI, courtier,  de l'Île de France 
Amelin DESCHEZEAUX  v. 1809 - 9.4.1863 (Port-Louis)
Egery  DÉCHEZEAUX  6.10.1816 (Port-Louis)
Julius  DÉCHEZEAUX  11.7.1821 (Port-Louis)
Amélina DÉCHEZEAUX  12.9.1829 (Port-Louis)
Antoine Elysée DÉCHEZEAUX  22.3.1869 (Port-Louis)

Alcide DÉCHEZEAUX  15.7.1823 (Port-Louis) ép.  Juan SÉGOUSA 
dont : Blas DECHEZAU 24.1.1846 (Port-Louis) bapt. 8.5.1847     filleul d'Armande DECHÉZAU

 On trouve aux archives départementales de Charente-Mariritime, B.1497 (Registre) concernant les années 1710-1712 :
curatelles des enfants mineurs de Isaac Dechézeau (XI) marchand boulonnier et de Catherine Cadou.
Ils reste donc plusieurs enfants qui restent à identifier.

 Jean-Antoine Dechézeaux (IX) ira s'installer à l'île Maurice, au début du XIXème siècle, afin de faire valoir les terres
qu’il possède encore là-bas. On le trouve dans le recensement mauriciens des commerçants, en 1808. Pendant plusieurs années,
il correspondra avec son neveu Pierre Alexandre Boutet (VIII) qui lui servira de représentant. Mais l’Isle de France
deviendra anglaise (Ile Maurice) après le Traité de Paris. Des différends surgissent entre eux, aussi la correspondance cesse.

http://figuresherminoises.over-blog.com/article-pierre-alexandre-boutet-1770-1856-40688227.html

Sa descendance à l'Ile Maurice est nombreuse, et reste à faire, il faudrait pour cela accèder aux registres d'Etat-civil. Voici, en

Joseph Luc DESCHEZEAUX ép.  9.8.1943 (Curepipe, Ile Maurice) Marie Thérésia Antonia COMARMOND 12.8.1913 - 16.9.9.1999 (St-Jean, Île Maurice)

1086

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



Quelques Dechézeaux que je n'ai pas réussi à  rattacher :

• Jean DESCHEZEAUX Laboureur ép. Andrée ROULLEAU
• Zacharie DESCHEZEAUX  Laboureur  ép.  21.1.1629 (Ste-Marguerite La Rochelle ) Andrée CHOUTEAU

• Philibert BOUILHET ép. Claudine DECHEZEAUX post.

• Alexandre DECHEZEAUX  Ancien huissier au Parlement ép. Marie Geneviève CLERAMBOURG
• Anne Geneviève DECHEZEAUX, leur fille mineure

• Jean DECHÉZEAUX ép. Jeanne ESPAUD
• Jeanne Marie DECHEZEAUX 6.12.1725 (La Flotte)

• Suzanne DECHÉZEAUX ép. 1600 (Les Portes-en-Ré) Denis FEVRE

• Judith DECHÉZEAUX  ép. avant 1690 Etienne POUPEAU(?)  ép.2°) 8.7.1710  (St-Jean-du-Pérot, La Rochelle) Jean RONDIER

• Jacques  DURANDEAU  ép. av. 1730 Anne DECHEZEAUX

• Daniel ADRIEN ép.  avant 1743  Jeanne DECHEZEAUX

et … quelques Dechézeaux non rattachés, vivants à l'île Maurice, puis en Australie :

Famille Dechezeaux

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     

trouvés sur 

• Fabrice Deschézeaux, habite à Roches Brunes, Plaines Wilhems, Mauritius 
ép. 4.3.2016 Leithycia Ne. ; 2 enfants

• Robert Dechezeaux, hab. l'île Maurice ; en couple
• Mike Dechezeaux
• Christian Dechezeaux
• Ansley Dechezeaux
• Serge Dechezeaux, marié avec des enf.
• Marie Rose  Dechezeaux hab. Beau Bassin-Rose Hill, île Maurice
• Benjamin Dechezeaux
• Vincent Dechezeaux & Ne. . Ile Maurice

etc …

• Roland Dechezeaux 18.8.1924 - 4.7.2018 (Melbourne) ép.  Iris  Ne. 10.9.1916 - 14.7.2010 (Melbourne)   
• Marie-Claire 7.12.1951 - 8.12.2010

• Johann Dechezeaux 28.11.1992 - 12.72013 († d'un accident de moto en Australie)
• Mario  Saint Clair Dechezeaux hab. Melbourne
• Alain Dechezeaux ép. Joyce Ne. hab. Melbourne
•  Calina Dechezeaux étud. à Melbourne
•  Arden Dechezeaux 

1087

25/01/2023 http://soleil151.free.fr/GeneWeb/Famille_Dechezeaux.pdf     



 1088

Index des noms  
contenant les 312  noms repertoriés  
dans cette généalogie 
 
               A 

               . 

(Philémond) Adam ADRIEN  VIII, 1072 

Catherine ADRIEN ....... VIII, 1072 

Jean ALARY ............... XI, 1071 

Elie ARNAUD ............... X, 1073 

Etienne Just ARNAUD ..... VII, 1071 

Jacques ARNAUD ............ X, 1076 

Jacques Josué AUDRY ..... VII, 1073 

Elisabeth AYRAULT ...... XIII, 1073 

Renée AYRAULT ........... XII, 1073 

François AZA ............ VII, 1086 

               . 

               B 

               . 

Mathieu Isaac BAUDOIN ... VII, 1071 

Marie Catherine BÉRAUD .... X, 1086 

Pierre BERNARD ........... XI, 1079 

Suzanne BERNARD .......... XI, 1076 
Madeleine Geneviève BONNIN,  VI, 
1072 
Marie BORIT ............. VII, 1075 

Jacques BOURRILLON ....... IX, 1086 

Jacques Alexandre BOUTET . IX, 1085 

Catherine BUTAULD ......... X, 1079 

               . 

               C 

               . 

Catherine CADOU .......... XI, 1086 

Suzanna CAZNEAU ........... X, 1076 

Julie Agathe CHANJOU ..... VI, 1074 

Antoine CLEMENT ........ VIII, 1073 

Mary COTTON .............. IX, 1076 

Jeanne COURSIER .......... XI, 1079 

Louis COUTRET ............. V, 1073 

Anne Madeleine COUTURIER  VII, 1072 

Jean COUTURIER ......... VIII, 1071 

Nicolas Georges CRESSONNOIS V, 1072 

               . 

               D 

               . 

Adam DECHEZEAU ......... VIII, 1076 

Mary DECHEZEAU ......... VIII, 1076 

N. DECHEZEAU ............ VII, 1076 

Susan DECHEZEAU ........ VIII, 1076 

(Adam) Edmond DECHÉZEAUX . VI, 1072 

(Etienne) Daniel DECHÉZEAUX X, 1078 
(Félicité) Elodie DECHÉZEAUX  VII, 
1086 
(Mathieu) Etienne DECHÉZEAUX  VII, 
1072 
(Pierre François) Daniel DECHÉZEAUX  
VII, 1072, 1073 
(Pierre) Daniel DECHÉZEAUX  VII, 
1075 
Achille DECHÉZEAUX ..... VIII, 1083 

Achille DECHÉZEAUX ....... VI, 1084 

Achille DECHÉZEAUX ...... VII, 1084 

Adam DECHÉZEAUX .......... IX, 1076 

Adam DECHÉZEAUX ........... X, 1076 

Adam DECHÉZEAUX .......... XI, 1073 

Adam DECHÉZEAUX .......... IX, 1074 

Adam Mathieu DECHÉZEAUX . VII, 1074 

Adam Philippe DECHÉZEAUX . VI, 1074 

Adèle DECHÉZEAUX ........ VII, 1082 

Alexandrine DECHÉZEAUX ... VI, 1084 
André Etienne (ou Adam) DECHÉZEAUX  
VII, 1072 
Anna Maria DECHÉZEAUX ... VII, 1079 

Anne DECHÉZEAUX ........ VIII, 1073 

Anne DECHÉZEAUX ........... X, 1073 

Anne Catherine DECHÉZEAUX VII, 1071 
Anne Christine DECHÉZEAUX  VIII, 
1080 
Anne Marguerite DECHÉZEAUX  V, 1072 

Anne Marie DECHÉZEAUX .... XI, 1071 

Anne Suzanne DECHÉZEAUX . VII, 1075 

Antoine DECHÉZEAUX ..... VIII, 1079 
Augustin Nicolas DECHÉZEAUX  VII, 
1071 
Augustin Pierre Nicolas DECHÉZEAUX  
VIII, 1073 
Aurore Anna DECHÉZEAUX .. VII, 1081 

Auzanne DECHÉZEAUX ........ V, 1073 

Caroline DECHÉZEAUX ..... VII, 1083 
Catharina Susanne DECHÉZEAUX  VII, 
1080 
Catharina Susanne DECHÉZEAUX  VIII, 
1080 
Catherine DECHÉZEAUX ... VIII, 1080 

Catherine DECHÉZEAUX ..... IX, 1078 
Catherine Rachel DECHÉZEAUX  VIII, 
1074 
Catherine Rachel DECHÉZEAUX  VIII, 
1074 
Charles DECHÉZEAUX ....... XI, 1085 

Charles DECHÉZEAUX ........ X, 1085 

Daniel DECHÉZEAUX ........ IX, 1071 

Daniel DECHÉZEAUX ......... X, 1078 

Daniel DECHÉZEAUX ........ XI, 1079 

Daniel DECHÉZEAUX ........ XI, 1086 

Elisabeth DECHÉZEAUX .... VII, 1080 

Elisabeth DECHÉZEAUX .... VII, 1079 

Elisabeth DECHÉZEAUX ...... X, 1073 

Elizabeth DECHÉZEAUX ... VIII, 1075 

Elizabeth DECHÉZEAUX ... VIII, 1071 

Emilie DECHÉZEAUX ....... VII, 1083 

Émilie DECHÉZEAUX ........ VI, 1084 

Esaye DECHÉZEAUX ........ XII, 1086 

Estienne DECHÉZEAUX ...... XI, 1086 

Estienne DECHÉZEAUX ...... XI, 1085 

Estienne DECHÉZEAUX ....... X, 1074 

Etienne DECHÉZEAUX ...... VII, 1075 

Etienne DECHÉZEAUX ........ X, 1078 

Étienne DECHÉZEAUX ....... IX, 1074 

Etienne DECHÉZEAUX ........ V, 1074 

Étienne DECHÉZEAUX ........ X, 1078 

Etienne Antoine DECHÉZEAUX VI, 1075 

Etienne Daniel DECHÉZEAUX . V, 1073 
Étienne Daniel DECHÉZEAUX  VIII, 
1079 
Étienne Daniel DECHÉZEAUX  IX, 1082, 
1085 

Étienne Daniel DECHÉZEAUX  IX, 1079 

Etienne Daniel DECHÉZEAUX . V, 1073 

Etienne Daniel DECHÉZEAUX  VI, 1072 

Étienne Daniel DECHÉZEAUX  IX, 1078 

Étienne Isaac DECHÉZEAUX VIII, 1081 

Etienne l'aîné DECHÉZEAUX XII, 1073 

Etienne Laurent DECHÉZEAUX IX, 1082 

Etienne Laurent DECHÉZEAUX  X, 1082 
Etienne le jeune DECHÉZEAUX  XI, 
1076 
Eve DECHÉZEAUX ............ X, 1076 

Eve DECHÉZEAUX ......... VIII, 1071 

Fanny DECHÉZEAUX ........ VII, 1082 
Fanny Marie Françoise DECHÉZEAUX  
VII, 1084 
François Xavier DECHÉZEAUX  V, 1074 

Gustave DECHÉZEAUX ..... VIII, 1082 

Henry Daniel DECHÉZEAUX .. IX, 1082 
Henry Jacques Thérèse DECHÉZEAUX  
VII, 1073 
Ingeborg Marie DECHÉZEAUX VII, 1080 

Isaac DECHÉZEAUX .......... X, 1084 

Isaac DECHÉZEAUX .......... X, 1082 

Isaac DECHEZEAUX ......... XI, 1086 
Isaac François DECHÉZEAUX  VIII, 
1074 
Isaac Louis DECHÉZEAUX .. VII, 1073 
Isaac Michel (ou Jean ?) DECHÉZEAUX  
VI, 1075 
Isaac Pierre DECHÉZEAUX . VII, 1074 

Jacques DECHÉZEAUX ........ X, 1078 

Jacques DECHÉZEAUX ....... XI, 1085 

Jacques DECHEZEAUX ...... XII, 1085 

Jacques DECHÉZEAUX ....... XI, 1071 
Jacques (Étienne) DECHÉZEAUX  VIII, 
1073 
Jacques Adam DECHÉZEAUX  VIII, 1074 

Jacques Etienne DECHÉZEAUX IX, 1073 

Jacques Jacob DECHÉZEAUX . IX, 1081 
Jacques le Jeune DECHÉZEAUX  XI, 
1078 
Jean DECHÉZEAUX ........... X, 1076 

Jean DECHÉZEAUX ........... X, 1071 

Jean DECHÉZEAUX ......... XII, 1071 

Jean DECHEZEAUX ........ XIII, 1073 

Jean DECHÉZEAUX .......... XI, 1071 

Jean Etienne DECHÉZEAUX . VII, 1079 

Jean Etienne DECHÉZEAUX . VII, 1080 

Jean Etienne DECHÉZEAUX .. IX, 1079 

Jean François DECHÉZEAUX VIII, 1080 

Jean Isaac DECHÉZEAUX ... VII, 1074 

Jean Louis DECHÉZEAUX .. VIII, 1086 

Jean-Antoine DECHÉZEAUX .. IX, 1086 

Jeanne DECHÉZEAUX ........ IX, 1073 

Jeanne DECHÉZEAUX ......... X, 1079 

Jeanne (Loix) DECHÉZEAUX .. X, 1072 
Jeanne Elizabeth DECHÉZEAUX  VII, 
1072, 1073 
Jeanne Eve DECHÉZEAUX .. VIII, 1074 
Jeanne Madelaine DECHÉZEAUX  VII, 
1071 
Jeanne Marie DECHÉZEAUX  IX, 1082, 
1085 
Jeanne Marie DECHÉZEAUX  VIII, 1080 

Jeanne Renée DECHÉZEAUX . VII, 1074 

Judith DECHÉZEAUX ......... X, 1078 



 1089

Louis Jacob DECHÉZEAUX . VIII, 1081 

Louis Jacob DECHÉZEAUX ... IX, 1080 

Louise Elisa DECHÉZEAUX . VII, 1083 

Louise Marie DECHÉZEAUX  VIII, 1082 

Louise Mélia DECHÉZEAUX . VII, 1081 

Lucie DECHÉZEAUX ........ VII, 1086 

Madelaine Anne DECHÉZEAUX  VI, 1072 

Madeleine DECHÉZEAUX ...... V, 1072 

Madeleine DECHÉZEAUX ..... IX, 1080 
Madeleine Rachel DECHÉZEAUX  VIII, 
1071 
Madeleine Marguerite DECHÉZEAUX  VI, 
1074 
Madeleine Nadie DECHÉZEAUX  VII, 
1081 
Maren DECHÉZEAUX ........ VII, 1079 
Marguerite Élisabeth DECHÉZEAUX  
VII, 1075 
Marianne DECHÉZEAUX ....... X, 1073 

Marie DECHÉZEAUX ......... IX, 1082 

Marie DECHÉZEAUX ......... IX, 1074 

Marie DECHÉZEAUX .......... X, 1085 

Marie DECHÉZEAUX ........ VII, 1071 

Marie DECHÉZEAUX .......... X, 1073 

Marie DECHÉZEAUX ......... XI, 1071 
Marie (Geneviève) DECHÉZEAUX  VI, 
1076 
Marie Anne DECHÉZEAUX ... VII, 1074 

Marie Anne DECHÉZEAUX ... VII, 1075 

Marie Catherine DECHÉZEAUX VI, 1075 

Marie Catherine DECHÉZEAUX IX, 1085 
Marie Élisabeth DECHÉZEAUX  VIII, 
1075 
Marie Elizabeth DECHÉZEAUX  VIII, 
1074 
Marie Eve DECHÉZEAUX ..... IX, 1080 

Marie Ève DECHÉZEAUX ..... IX, 1081 
Marie Ève Élisabeth DECHÉZEAUX  
VIII, 1073 
Marie Jeanne Élisabeth DECHÉZEAUX  
VIII, 1072 
Marie Josèphine DECHÉZEAUX  VII, 
1074 
Marie Josuée Nancy DECHÉZEAUX  VII, 
1081 
Marie Julie Adelina DECHÉZEAUX  V, 
1074 
Marie Louise Suzanne DECHÉZEAUX  
VII, 1073 
Marie Madeleine DECHÉZEAUX  VII, 
1075 
Marie Madeleine DECHÉZEAUX VI, 1075 
Marie Magdelaine DECHÉZEAUX  VII, 
1072 
Marie Suzanne DECHEZEAUX . IX, 1086 

Marie Suzanne DECHÉZEAUX . VI, 1075 

Marie Suzanne DECHÉZEAUX . VI, 1075 

Marie Zelaïde DECHÉZEAUX .. V, 1072 

Michel Pierre DECHÉZEAUX . IX, 1086 

Peter Gerhard DECHÉZEAUX  VII, 1079 

Peter Gerhard DECHÉZEAUX  VII, 1079 

Pierre DECHÉZEAUX ...... VIII, 1075 

Pierre DECHÉZEAUX ......... X, 1078 

Pierre DECHÉZEAUX ......... X, 1071 

Pierre DECHÉZEAUX ...... VIII, 1075 

Pierre DECHÉZEAUX ....... XII, 1071 

Pierre DECHÉZEAUX ........ XI, 1071 

Pierre (Isaac) DECHEZEAUX . X, 1086 

Pierre Adam DECHÉZEAUX ... IX, 1081 

Pierre Daniel DECHÉZEAUX . VI, 1074 

Pierre Daniel DECHÉZEAUX VIII, 1075 

Pierre Daniel DECHÉZEAUX VIII, 1072 
Pierre Estienne DECHÉZEAUX  VIII, 
1074 
Pierre Estienne Jean DECHÉZEAUX  
VIII, 1082 
Pierre Isaac DECHÉZEAUX .. IX, 1078 

Pierre Louis DECHÉZEAUX .. IX, 1085 
Pierre Nicolas DECHÉZEAUX  VIII, 
1071 
René DECHÉZEAUX ........... X, 1078 

René Jacques DECHÉZEAUX .. IX, 1078 

Renée DECHÉZEAUX .......... X, 1073 

Renée DECHÉZEAUX ......... XI, 1079 
Samuel Etienne DECHÉZEAUX  VIII, 
1075 
Sara DECHÉZEAUX ........... X, 1072 

Sara DECHÉZEAUX ........... X, 1074 

Sophie DECHÉZEAUX ...... VIII, 1079 

Sophie DECHÉZEAUX ....... VII, 1080 

Sophie DECHÉZEAUX ...... VIII, 1082 

Sophie DECHÉZEAUX ....... VII, 1083 

Stephen DECHÉZEAUX ....... IX, 1076 

Susanne DECHÉZEAUX ........ X, 1076 

Susanne DECHÉZEAUX ....... IX, 1079 

Susanne DECHÉZEAUX ........ X, 1085 
Susanne Catharina DECHÉZEAUX  VII, 
1079 
Suzanne DECHÉZEAUX ....... XI, 1085 
Suzanne (Henriette) DECHÉZEAUX  V, 
1073 
Suzanne Louise DECHÉZEAUX  VIII, 
1081 
Thomas DECHÉZEAUX ......... X, 1073 

Thomas DECHÉZEAUX ...... VIII, 1079 
Wenche Jacobine DECHÉZEAUX  VII, 
1079 
Théophile Auguste DELBART  VI, 1084 

Charles Basile DELBOEUF  VIII, 1073 

Daniel DURAND ............. X, 1073 

Emilie DURAND .......... VIII, 1083 

Jeanne-Marie DURAND ....... X, 1084 

Simon DURAND .............. X, 1073 

               . 

               E 

               . 

Alexandre EYSSALET ........ V, 1073 

               . 

               F 

               . 

Anne FABVRE ............. XII, 1086 

Marie FAGÉ ............... XI, 1078 

Denis FAURE .............. XI, 1085 

Jeanne FAURE ............. XI, 1071 

Virginie FAURE ......... VIII, 1086 

Léonard FERMÉ ............ VI, 1076 

Marie Louise FERMÉ ....... VI, 1075 

David FOUCAULT .......... VII, 1081 

Gabriel David FOUCAULT . VIII, 1081 

               . 

               G 

               . 

Catherine GARANDEAU ...... IX, 1074 

Suzanne GARDET .......... XII, 1085 

André GIRARD ........... VIII, 1075 

Jeanne GIRARD .......... VIII, 1071 

Marie Élisabeth GIRARD ... IX, 1073 

Bethiah GREENE ........... IX, 1076 
Marie Jeanne Josuée GUYON  VIII, 
1081 
               . 

               H 

               . 
Dorothea Catharina HEIBERG  VIII, 
1079 
Jesper HEIBERG .......... VII, 1079 

Louis Augustin HENRIOT .. VII, 1086 

Madelaine HEUMELIN ....... XI, 1085 

Suzanne Catherine HOLCK .. IX, 1079 

               . 

               I 

               . 

Marcus Fredrik IRGENS .. VIII, 1079 

               . 

               L 

               . 
Alexandre de LAAGE de LA BRETOLLIÈRE  
VIII, 1082 
Emilie de LAAGE de LA BRÉTOLLIÈRE  
VII, 1084 
Louise LAMBERT ........... IX, 1082 

Marie Élisabeth LANDREAU VIII, 1075 
Marie-Catherine LAPOUILLADE  IX, 
1085 
Aimé LEM ................ VII, 1083 
Casimir Louis Marie Isaac LEM  VII, 
1084 
Hector LEM .............. VII, 1083 

Ludwig Pedersen LEM ...... IX, 1078 

Waren Johanne LEM ...... VIII, 1079 

Marie LENEBRE ............. V, 1074 

Herman Schrøder LUND .... VII, 1080 

               . 

               M 

               . 

Murdoc MAC FARLANE ..... VIII, 1080 

Gabriel MAGNANT ........... V, 1074 

Louis Julien Eugène MALBERT V, 1073 

Madelaine MASSON ......... VI, 1072 

Esther MAURAT ........... XII, 1071 

Jacob MECHAIN .......... VIII, 1074 

Magdeleine MECHAIN ....... IX, 1071 

Henrik MEYER ........... VIII, 1080 

Joahn MOLLER ............ VII, 1080 

Jean-Baptiste MORGAN ... VIII, 1081 

Marie MORIN ............. XII, 1085 

Marie Anne MOUNIER ........ X, 1082 

Anne MURET .............. XII, 1073 

               . 

               O 

               . 

Guillaume OUVRAY ........ VII, 1071 

               . 

               P 

               . 

Marie Madeleine PÉNISSON . IX, 1080 

Mary PIERS .............. VII, 1076 

               . 

               R 



 1090

               . 

(Loix) Jean RAMIGEARD ... VII, 1075 

Charles RATEAU .......... VII, 1082 

Elisabeth REGRENY ....... XII, 1085 

Jeanne RIGAUD .......... VIII, 1074 

Daniel RIVAILLE ......... VII, 1082 

Jean ROTRINCK ............ IX, 1079 

               . 

               S 

               . 

Jean SAUTS ................ V, 1072 

Maren SCHNEIDER ........ VIII, 1079 

               . 

               T 

               . 

Rachel TAUVRON ............ X, 1074 

Karen THOMASDATTER MULDRUP IX, 1081 

               . 

               U - V 

               . 

Françoise VALLEAU ........ XI, 1085 

Jeanne VALLEAU ........... XI, 1073 

Fanny VATABLÉ .......... VIII, 1082 

Louise VEILLON ......... VIII, 1073 

Pierre VEILLON ........... IX, 1073 

Sara VELTHUIJSEN ........ XII, 1071 

Daniel VILLENEAU .......... X, 1078 

Jacobine VON DER LIPPE ... IX, 1079 

 


